
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1715– 13 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL 59/2019 
 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de frete 
(transporte de tubos de concreto de Arapongas-PR para 
Jacarezinho-PR), conforme Memorial Descritivo - Anexo I do Edital 
de Licitação. 
Considerando que, embora a convocação dos interessados tenha 
sido realizada por meio de publicação em jornal de grande circulação 
e de circulação local, em respeito ao princípio da publicidade, não 
houve comparecimento de nenhum participante na abertura do 
presente certame, arquiva-se o procedimento licitatório, em 
conformidade com a Lei 8.666/93 a Lei 10.520/02.  

Jacarezinho, 21 de agosto de 2019. 
 

MUNICÍPIO DE JACAREZINHO  
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 

 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 37/2019 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa SANDRO HAICK THOMAZ - ME,  
para apresentação do artista JOÃO BOSCO E BANDA, no evento 
FEJACAN - Festival Jacarezinhense da Canção no dia 22 de novembro 
de 2019.  

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 25, inciso III da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 22 de agosto de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DECRETO Nº 7018/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o Memorando nº. 
104/2019-DGRH, e o art. 477, da Consolidação das leis do Trabalho, 
DECRETA: 
Art. 1º. A rescisão, por pedido de dispensa, do contrato de trabalho 
entre o Município de Jacarezinho e a seguinte servidora: 

I –Priscila de Morais Rosa Penha, Matrícula nº.3304-9, 
CTPS nº.433922, série 0010/PR, cargo de Fiscal de Urbanismo, 
dispensando-a do cumprimento de Aviso Prévio, a contar de 15 de 
agosto de 2019 
Art. 2º.  Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 21 de agosto de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 7019/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o Memorando nº. 
105/2019-DGRH, e o art. 477, da Consolidação das leis do Trabalho, 
DECRETA: 
Art. 1º. A rescisão, por pedido de dispensa, do contrato de trabalho 
entre o Município de Jacarezinho e a seguinte servidora: 
I –Deise Lemes Ambrósio e Lino, Matrícula nº.3141-0, CTPS 
nº.1132141, série 001-0/PR, cargo de Professor, dispensando-a do 
cumprimento de Aviso Prévio, a contar de 16 de agosto de 2019 
Art. 2º.  Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 21 de agosto de 2019. 

 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1715– 13 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 7020/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o Memorando nº. 108/2019 
- DGRH,  
DECRETA: 
Art. 1º.  A extinção, em razão do óbito, do contrato de trabalho 
entre o Município de Jacarezinho e a servidora Joelma Pereira, 
Matrícula nº. 2744-8, CPF 535.211.029-04, a contar de 20 de agosto 
de 2019. 
Art. 2º.           Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 21 de agosto de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

EDITAL 5/2019 
 
CONVOCAÇÃO SOLENE DA CÂMARA 
 
O Vereador FÚLVIO BOBERG, Presidente da Câmara Municipal de 
Jacarezinho, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe 
confere o Artigo 144 do Regimento Interno, resolve---------------------- 
 

C-O-N-V-O-C-A-R 
 

os Senhores Vereadores para a SESSÃO SOLENE a ser realizada no 
Plenário desta Câmara Municipal no dia 12 de setembro de 2019, a 
partir das 20h00, ocasião em que será outorgado o Certificado de 
Honra ao Mérito ao Lutador de Jiu-Jítsu RAFAEL FILIPINI DE ARAUJO, 
de acordo com o Decreto Legislativo 2/2019, de 19 de março de 
2019. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete da Presidência da Câmara Municipal 
de Jacarezinho/PR, 20 de agosto de 2019. 

 
Fúlvio Boberg 

Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 97/2019 
Processo 98/2019 

DISPENSA 55/2019 
OBJETO: Contratação de empresa fornecedora de gêneros 
alimentícios destinados a coffee break. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no 
Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/1993 e com Pareceres Técnico e 
Jurídico a favor da empresa EDSON DOS SANTOS JERÔNIMO, inscrita 
no CNPJ 01.235.644/0001-21, versando sobre aquisição de produtos 
de gêneros alimentícios, para realização de coffee break oferecido 
aos integrantes do Programa Parlamento Jovem nesta Casa de Leis, 
no valor total de R$ 74,26 (setenta e quatro reais e vinte e seis 
centavos), face ao disposto na Lei 8.666/93, uma vez que o processo 
se encontra devidamente instruído. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
de Jacarezinho, em 20 de agosto de 2019. 

 

Fúlvio Boberg 
Presidente 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 98/2019 
Processo 99/2019 

DISPENSA 56/2019 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de material para 
escritório. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no 
Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/1993 e com Pareceres Técnico e 
Jurídico a favor da empresa EIITI ANTONIO NAKAMURA PAPELARIA 
ME, inscrita no CNPJ 06.322.563/0001-82, versando sobre aquisição 
de material para escritório para atender às necessidades de 
consumo dos departamentos desta Casa de Leis durante os próximos 
seis meses, no valor total de R$ 1.401,30 (mil quatrocentos e um 
reais e trinta centavos), face ao disposto na Lei 8.666/93, uma vez 
que o processo se encontra devidamente instruído. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
de Jacarezinho, em 20 de agosto de 2019. 
 

Fúlvio Boberg 
Presidente 

 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1715– 13 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
ERRATA 

 
 

Com referência a prorrogação de contrato nº 228/2018, Pregão 
Eletrônico nº 63/2018 publicado no dia 08 de agosto de 2019, 
fazemos a seguinte correção: 
ONDE SE LÊ: 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 15 de novembro de 2019. 
VALOR: R$ 65.700,00 (sessenta e cinco mil e setecentos reais), 
dividido em 03 (três) parcelas de R$ 21.900,00 (vinte e um mil e 
novecentos reais). 
RECURSOS: 0410.0412600052.027 - 3.3.90.40.00 - FR 000 - CÓD 
REDUZIDO 3039 – R$ 65.700,00.         
LEIA-SE:  
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 15 de agosto de 2020. 
VALOR: R$ 262.800,00 (duzentos e sessenta e dois mil e oitocentos 
reais), dividido em 12 (doze) parcelas de R$ 21.900,00 (vinte e um 
mil e novecentos reais). 
RECURSOS: 0410.0412600052.027 - 3.3.90.40.00 - FR 000 - CÓD 
REDUZIDO 3039 – R$ 262.800,00.         

Jacarezinho, PR, 19 de agosto de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  276/2019. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E GREEN FARMACEUTICA 
EIRELI - EPP. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso VII. 
OBJETO: Contratação da empresa GREEN FARMACEUTICA EIRELI - 
EPP  para fornecimento de medicamento Metilfenidato 10mg - 
Ritalina, através do Fundo Municipal de Saúde. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0810.1030300172.102    3.3.90.32.00  FR - 000   Cód. Reduzido 1550. 
VALOR: R$ 9.600,00  (nove mil e seiscentos reais). 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 05 de agosto de 2019. 
FISCAL DO CONTRATO:   Narja Franini. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 105/2019. 

Jacarezinho/PR, 05 de agosto de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº   294/2019. 
TERMO DE COLABORAÇÃO: 15/2019. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E ASSOCIAÇÃO PEROBA 
ROSA DE PROPRIETÁRIOS DE RESERVAS FLORESTAIS. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 25, inciso I; Lei nº 
13.019, de 31 de julho de 2014 e do Decreto Municipal 6825, de 24 
de abril de 2019. 
OBJETO: O presente Termo de Colaboração tem por objetivo 
estabelecer uma parceria entre o Município de Jacarezinho, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 
e a Entidade ASSOCIAÇÃO PEROBA ROSA DE PROPRIETÁRIOS DE 
RESERVAS FLORESTAIS,  para auxiliar em suas despesas de 
custeio/manutenção a fim de que esta prossiga no trabalho de 
prestar serviços aos seus associados, atender aos proprietários de 
reserva particular do patrimônio natural – RPPN. A RPPN, manter 
também a assessoria junto aos proprietários na regularização de 
suas propriedades junto ao IAP, ajudando a conservar o meio 
ambiente, conforme detalhado no Plano de Trabalho apresentado 
pela Organização da Sociedade Civil, o qual é parte integrante do 
presente termo. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
1310.1854100292.174  3.3.50.43.00  FR - 000 CÓD. REDUZIDO 3113. 
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais), conforme previsto no 
cronograma de desembolso, o qual é parte integrante do Plano de 
Trabalho integrante do presente termo. 
VIGÊNCIA:  19 de agosto de 2019. 
DATA DA ASSINATURA: 19  de agosto de 2019. 
FISCAL DO CONTRATO: Marcio José de Andrade. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade  de Licitação n.º 35/2019. 

Jacarezinho/PR, 19 de agosto de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1715– 13 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 4 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  295/2019. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E J R EHLKE E CIA LTDA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 25 inciso I.  
OBJETO: Contratação da empresa J R EHLKE E CIA LTDA,  para 
aquisição de DETERGENTE ESPECIAL para uso no Laboratório Clínico 
Municipal, equipamento Analisador de Bioquímica. 
 DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0810.1030100132.092   3.3.90.30.00  FR - 494    Cód. Reduzido 3256. 
0810.1030200152.095   3.3.90.30.00  FR - 000    Cód. Reduzido 1341. 
VALOR: R$ 19.980,00  (dezenove mil novecentos e oitenta reais) 
VIGÊNCIA: de 5 (cinco) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 20 de agosto de 2019. 
FISCAL DO CONTRATO:   Flávia Figueiredo Saad. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade  de Licitação n.º 36/2019. 

Jacarezinho/PR, 20 de agosto de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  296/2019. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E KISNER &  PERRISSE LTDA 
- ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24 inciso II. 
OBJETO: Contratação de empresa KISNER &  PERRISSE LTDA - ME, 
para aquisição de Equipamentos de Proteção Individual, a serem 
utilizados pela Secretaria Municipal de Conservação Urbana. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
1110.1545200252.139 3.3.90.30.00  FR - 504  CÓD. REDUZIDO 3245. 
1110.1545200252.141 3.3.90.30.00  FR - 504  CÓD. REDUZIDO 3246. 
VALOR: R$  8.406,80  (oito mil quatrocentos e seis reais e oitenta 
centavos). 
VIGÊNCIA:  03  (três) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 20 de agosto de 2019. 
FISCAL DO CONTRATO: José Antonio Costa. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa   de Licitação n.º 110/2019 

Jacarezinho/PR, 20 de agosto de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1715– 13 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 5 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
LEI Nº 3684/2019 

 
 

(Projeto de Lei do Executivo 44/2019) 
LEI N° 3.684/2019 

de 20 de agosto de 2019 
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar, nos termos da Lei Federal 4.320, de 17 de 
março de 1964, Artigo 43, da Lei Municipal 3.640, de 28 
de dezembro de 2018, e de alteração das demais peças 
orçamentárias vigentes. 

A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
 
Art. 1º. Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil 
reais), para as dotações abaixo especificadas e, consequentemente, alterações no PPA Quadriênio 2018 a 2021 – Lei Municipal 3.479, de 28 de 
dezembro de 2017, e na LDO 2019 – Lei Municipal 3.639, de 28 de dezembro de 2018: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ÓRGÃO 0200 SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE E CHEFIA DO EXECUTIVO  

UNIDADE 0230 Coordenadoria do Controle Interno  

DOTAÇÃO  0230.0412400302.018  

3.1.90.11.00 57 
 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício 
Corrente 

 
8.000,00 

3.1.90.13.00 58 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente  
2.000,00 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

ÓRGÃO 0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  

UNIDADE 0310 Gabinete do Procurador  

DOTAÇÃO  0310.0206200042.017  

3.3.90.39.00 74 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício 
Corrente 

 
30.000,00 

    

ÓRGÃO 0500 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

UNIDADE 0510 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0510.2884300000.002  

4.6.90.71.00 132 Principal da Dívida Contratual Resgatado – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício 
Corrente 

 
60.000,00 

    

DOTAÇÃO  0510.2884600000.004  

3.3.90.47.00 134 Obrigações Tributárias e Contributivas – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente  
35.000,00 

    

DOTAÇÃO  0510.2884600000.005  

3.1.90.91.00 138 Sentenças Judiciais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente  
200.000,00 

3.3.90.93.00 140 Indenizações e Restituições – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente  
180.000,00 

    

ÓRGÃO 0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

UNIDADE 0610 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0610.0412200072.035  

3.1.90.11.00 145 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício 
Corrente 

55.000,00 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1715– 13 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 6 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

    

ÓRGÃO 0700   SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0710 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0710.1212200082.045  

3.1.90.11.00 187 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício 
Corrente 

250.000,00 

3.1.90.13.00 190 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente 65.000,00 

3.1.90.16.00 193 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício 
Corrente 

5.000,00 

    

DOTAÇÃO  0710.1236500082.058  

3.1.90.11.00 270 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal – Fonte: 101 – FUNDEB 60% – Exercício Corrente 90.000,00 

    

ÓRGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030100132.089  

3.1.90.11.00 419 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício 
Corrente 

110.000,00 

3.1.90.13.00 422 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente 40.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030400182.103  

3.1.90.11.00 477 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal – Fonte: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 -
15%) – Exercício Corrente 

120.000,00 

3.1.90.13.00 479 Obrigações Patronais – Fonte: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 -15%) – Exercício 
Corrente 

30.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030500182.106  

3.1.90.11.00 491 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal – Fonte: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 -
15%) – Exercício Corrente 

20.000,00 

    

ÓRGÃO 1300 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE  

UNIDADE 1310 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1310.1854100291.221  

4.4.90.51.00 714 Obras e Instalações - Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente 200.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 1.500.000,00 

Art. 2º. Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1º., inciso III da Lei Federal 
4.320/1964: 

- Anulação Parcial/Total das seguintes dotações orçamentárias, constantes do Orçamento vigente: 

REDUÇÕES 

ÓRGÃO 0200 SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE E CHEFIA DO EXECUTIVO  

UNIDADE 0210 Chefia do Poder Executivo  

DOTAÇÃO  0210.0412200022.003  

3.1.90.11.00 19 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício 
Corrente 

210.000,00 

    

UNIDADE 0220 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0220.0413100032.010  

3.1.90.11.00 45 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício 
Corrente 

80.000,00 

    

ÓRGÃO 0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  

UNIDADE 0310 Gabinete do Procurador  

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1715– 13 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 7 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

DOTAÇÃO  0310.0206200042.015  

3.1.90.11.00 65 
 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício 
Corrente 

50.000,00 

    

ÓRGÃO 0500 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

UNIDADE 0510 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0510.2884300000.001  

4.6.90.71.00 130 Principal da Dívida Contratual Resgatado – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício 
Corrente 

80.000,00 

    

DOTAÇÃO  0510.2884300000.002  

3.2.90.21.00 131 Juros Sobre a Dívida por Contrato – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente 40.000,00 

    

DOTAÇÃO  0510.9999900320.010  

9.9.99.99.00 143 Reserva de Contingência – Fonte: 999 – Reservas de Contingências – Exercício Corrente 340.000,00 

    

ÓRGÃO 0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

UNIDADE 0610 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0610.0427100072.043  

3.1.90.01.00 181 Aposentadorias do RPPS, Reserva Remunerada e Reforma dos Militares – Fonte: 000 – Recursos 
Ordinários Livres – Exercício Corrente 

90.000,00 

    

ÓRGÃO 0700   SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0710 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0710.1236100082.050  

3.1.90.13.00 223 Obrigações Patronais – Fonte: 101 – FUNDEB 60% – Exercício Corrente 90.000,00 

    

UNIDADE 0720 Departamento de Esportes  

DOTAÇÃO  0720.1339200092.072  

3.1.90.11.00 336 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício 
Corrente 

40.000,00 

    

ÓRGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030100122.084  

3.1.90.13.00 403 Obrigações Patronais – Fonte: 303 - Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 -15%) – Exercício 
Corrente 

60.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030100132.089  

3.1.90.11.00 420 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal – Fonte: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 -
15%) – Exercício Corrente 

110.000,00 

    

ÓRGÃO 1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

UNIDADE 1020 Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social  

DOTAÇÃO  1020.1648200241.154  

4.4.90.39.00 630 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – 
Exercício Corrente 

106.000,00 

    

ÓRGÃO 1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMÉRCIO, INDÚSTRIA, TURISMO E SERVIÇOS  

UNIDADE 1210 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1210.0412200262.143  

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1715– 13 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 8 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

3.1.90.11.00 677 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício 
Corrente 

28.000,00 

    

DOTAÇÃO  1210.0412200262.145  

3.3.90.39.00 687 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício 
Corrente 

40.000,00 

    

DOTAÇÃO  1210.2266100262.168  

3.3.90.39.00 692 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício 
Corrente 

26.000,00 

    

DOTAÇÃO  1210.2312200272.148  

3.3.90.39.00 694 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício 
Corrente 

40.000,00 

    

DOTAÇÃO  1210.2369100272.149  

3.3.90.39.00 697 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício 
Corrente 

70.000,00 

                       TOTAL DAS REDUÇÕES 1.500.000,00 

     
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 20 de agosto de 2019. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1715– 13 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 9 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
LEI Nº 3686/2019 

 
 

(Projeto de Lei do Executivo 48/2019) 
LEI N° 3.686/2019 

de 21 de agosto de 2019 
“Dispõe sobre inclusão e alteração no Plano Plurianual – 
Lei Municipal 3.479, de 28 de dezembro de 2017. ” 

A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
Art. 1º. Ficam inclusas no Anexo – Programas de Governo, constante da Lei Municipal 3.479, de 28 de dezembro de 2017, as Ações abaixo 
especificadas: 
Programa 0022 – Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade 
Ação 1.238 – Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes – CREAS 
Programa 0023 – Proteção Integral à Criança e ao Adolescente 
Ação 1.239 – Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes – Centro da Juventude 
Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 21 de agosto de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1715– 13 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
10 

 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1715– 13 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
11 

 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
LEI Nº 3687/2019 

 
 

(Projeto de Lei do Executivo 49/2019) 
LEI N° 3.687/2019 

de 21 de agosto de 2019 
 
“Emenda o Anexo de Prioridades e Metas da 
Administração Municipal, constante da Lei Municipal 
3.639, de 28 de dezembro de 2018. ” 

 
A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
 
Art. 1º. Ficam inclusas no Anexo - Prioridades e Metas da Administração Municipal, constante da Lei Municipal 3.639, de 28 de dezembro de 2018, 
as seguintes Ações:PRIORIDADES E METAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

ÓRGÃO 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

Programa 0022 Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade Metas Valores 

Objetivos  
Proteção às famílias e indivíduos com seus direitos violados e estimular ações que promovam o 
fortalecimento sócio-familiar e comunitário, ampliando as condições de cidadania.  

  

Ações/ 
Produtos 

1.238 
Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes – CREAS 

13 4.291,49 

  Recursos Vinculados        4.291,49  4.291,49 

 

ÓRGÃO 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

Programa 0023 Proteção Integral à Criança e ao Adolescente Metas Valores 

Objetivos  

Organizar, promover, coordenar, desenvolver e articular as políticas públicas dos direitos das 
crianças e adolescentes; transferências de recursos financeiros para entidades não 
governamentais de assistência à criança e ao adolescente em situação de risco, desde que 
aprovadas pelo CMDCA. 

  

Ações/ 
Produtos 

1.239 
Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes – Centro da Juventude 

27 21.000,00 

  Recursos Vinculados      21.000,00  21.000,00 

 
Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 21 de agosto de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1715– 13 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
12 

 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
LEI Nº 3688/2019 

 
 

(Projeto de Lei do Executivo 50/2019) 
LEI N° 3.688/2019 

de 21 de agosto de 2019 
 
“Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial, 
nos termos da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 
1964, Artigo 43, e da Lei Municipal 3.640, de 28 de 
dezembro de 2018. ” 

A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
 
Art. 1º. Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 25.291,49 (vinte e cinco mil duzentos e noventa 
e um reais quarenta e nove centavos) para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ÓRGÃO 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

UNIDADE 20 Fundo Municipal de Assistência Social  

FUNÇÃO 08 Assistência Social  

SUBFUNÇÃO 244 Assistência à Criança e ao Adolescente  

PROGRAMA 0022 Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade  

PROJETO 1.238 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes – CREAS  

DOTAÇÃO  0920.0824400221.238   

NATUREZA 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 820 – Deliberação 066/2017 – CEAS/PR 
– IFP – Adesão Espontânea – Exercícios Anteriores 

 
 
 4.291,49                                                             

    

SUBFUNÇÃO 243 Assistência à Criança e ao Adolescente  

PROGRAMA 0023 Proteção Integral à Criança e ao Adolescente  

PROJETO 1.239 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes - Centro da Juventude  

DOTAÇÃO  0920.0824300231.239  

NATUREZA 4.4.90.52.00  
  

Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 821 – Deliberação 068/2017 - CEAS/PR 
– Incentivo Centro da Juventude – Exercícios Anteriores 

 
 

21.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 25.291,49 

 
Art. 2º. Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1º., inciso I da Lei Federal 
4.320/1964: 

- Superávit Financeiro do Exercício de 2018, nas Fontes de Recursos abaixo: 

820 Deliberação 066/2017 – CEAS/PR – IFP – Adesão Espontânea  4.291,49                                                         

821 Deliberação 068/2017 – CEAS/PR – Incentivo Centro da Juventude 21.000,00 

TOTAL 25.291,49 

 
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 21 de agosto de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1715– 13 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
13 

 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
LEI Nº 3689/2019 

 
 

(Projeto de Lei do Executivo 51/2019) 
LEI N° 3.689/2019 

de 21 de agosto de 2019 
 
“Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar, nos termos da Lei Federal 4.320, de 17 de 
março de 1964, Artigo 43, e da Lei Municipal 3.640, de 
28 de dezembro de 2018, e alteração das demais peças 
orçamentárias vigentes. ” 

 
A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
 
Art. 1º. Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) para a 
dotação abaixo especificada e, consequentemente, alterações no PPA Quadriênio 2018 a 2021 – Lei Municipal 3.479, de 28 de dezembro de 2017, 
e na LDO 2019 – Lei Municipal 3.639, de 28 de dezembro de 2018: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ÓRGÃO 0700 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0710 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0710.1236100081.187  

4.4.90.51.00 220 Obras e Instalações – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica – Exercício 
Corrente 

  35.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 35.000,00 

 
Art. 2º. Para dar cobertura ao crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1º., inciso III da Lei Federal 
4.320/1964: 

- Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do Orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ÓRGÃO 0700 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0710 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0710.1212200082.045  

3.1.90.11.00 189 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados à Educação 
Básica – Exercício Corrente 

  
35.000,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃO 35.000,00 

 
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 21 de agosto de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2019-08-22T16:20:38-0300




